ll. Sökmen'in uzun hükümdarlık za
manı Ahlatşahlar Devleti'nin şüphesiz

en parlak devrini teşkil eder. Gürcüler
ile yapılan birkaç savaş istisna edilirse
Van gölü çevresi halkı, ll. Sökmen'in
yaklaşık eHi yedi yıllık idaresi altında

rahat bir hayat geçirdi. Bu hükümdar
533 ( 1138-39) yılında asi ruh lu ve sa
vaşçı Sasunlular (Senasfne) tarafından

her nasılsa esir alındıysa da Artuklu Hü
kümdarı Hüsameddin Temürtaş'ın te
şebbüsü ile serbest bırakıldı. Fakat
Sökmen çok sonraları Sasunlular'ın ka
lelerini üç yıl kuşatarak ele geçirdi ( 1 ı
Ağustos ı 174) ve bu topluluğu ağır bir
şekilde cezalandırdı.

( 1146) Ahlatşah Sökmen onun Kızılars

lan oğlu Yakub'dan alınmış bütün yer
leri ele geçirdi. Böylece ll. Sökmen bu
başarısı ile oldukça dirayetli bir şahsiyet
olduğunu göstermiş oldu. 540 ( 1145-
46) yılında Artuklu Hükümdan Temür
taş'ın oğlu Necmeddin Alpı, Ahmed'in
kızı ve ll. Sökmen'in ana bir kız kardeşi
ile evlendi ve bu evlilikten Alpı'nın oğlu
ve halefi Kutbüddin ll. İlgazi doğdu.

Arran Valisi ildeniz 1160 yılında Tuğ
rul oğlu Arslan'ı Selçuklu tahtına oturt
muş, kendisi de atabeg sıfatı ile devle
tin idaresini eline almıştı.

Muhammed o za
man on iki yaşlarında bir çocuk oldu
ğundan işleri Sökmen'in divitçibaşısı

Kıpçak asıllı Şücaüddin Kutluğ yürüttü.
O da memlük menşeli emirlerden biri
idi. Muhammed delikanlılık çağına gi
rince atabegini önce hapsetti. sonra da
öldürttü. Fakat bu hareket onun aley
hinde bir hava yarattı. Bu durumu fır

sat bilen Gürcüler 601 ( 1204-1205) yı
lında Azerbaycan'a başarılı bir akın yap
tıktan sonra Ahlatşahlar'ın ülkesine gi
rip Malazgirt'e kadar ilerlemişler. da
ha sonra Erciş taraflarına yönelmişler,

karşıtarına asker çıkmadığı için de her
tarafı yakıp yıkıp pek çok esir ve gani
met elde etmişlerdi.

yıp Ahlat'a çekildi. Sonra Erzurum meliki
Selçuklu Mugrsüddin Tuğrul Şah ' ın yar
dımı ile Evhad' ı mağlüp etti. Ancak Sa
taban, Eyyübi hükümdarının eline geç
miş olan Muş' u kuşattıkları sırada Tuğ

rul Şah tarafından gaddarca katiedildi
(604/ 1207- 1208). Bunun üzerine Ahiatlı
lar Evhad'ı çağırarak şehri ona teslim
ettiler. Fakat Ahlat askerinden bir kısmı
müstahkem Van Kalesi 'ne çekilerek Ev
had'ın hükümdarlığını kabul etmediler.
Ahlatşah'a bağlı askerlerin Erciş şehrini
de ellerine geçirmeleri üzerine el-Meli
kü'l-Evhad babasından yardım istedi. O
da diğer oğlu el-Melikü'l - Eşref Müsa 'yı

gönderdi. Bunlar barış yolu ile Van'ı al
dı lar. Ancak Evhad Malazgirt'i fethet
mek için Ahlat'tan ayrıldığında Ahiatlı

lar şehirdeki Eyyübi askerini çıkarıp hi
sarı kuşattıl;:ır. Halkın maksadı Ahiat
şahlar Devletrni ihya et mekti. Bunu ha
ber alan Evhad Ahlat'a döndü ; kardeşi
Eşref' in de yardımıyla şehri tekrar aldı.
Bu sırada halktan pek çok kimse öldü
rüldü. Böylece halkın gücü kırıldı , ahi
lerin (fityan) birliğ i dağıldı. Bir asırdan
fazla sürmüş olan Ahlatşahlar Devleti
böylece ortadan kalktı (604/ 1207 -1 208)

Pek marnur olan Ahlatşahlar ülkesi
nin geliri ancak Mısır' la mukayese edi
liyordu. Bununla beraber bu devirden
kalma cami, medrese, zaviye, kervansa
ray gibi eserlerin günümüze kadar gel
memesi de dikkate değer. Bunun, baş
ta zelzeleler olmak üzere, tabii afetler
ve istilacı orduların yaptıkları tahrip
lerle yakından ilgisi vardır.